CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

COMISSÃO DE COMUNICAÇÃO

REQUERIMENTO DE Nº          , DE 2023

(Do Sr. GUSTAVO GAYER)

Requer  o  convite  ao  Sr.  Paulo  Pimenta
Ministro da Secretaria de Comunicação Social, no
sentido de esclarecer o plano de governo sobre
as  ações  previstas  no  âmbito  da  Secretaria  de
Comunicação Social.

Senhor Presidente:

Requeiro  a  V.  Exª.,  com  base  no  art.  58,  §  2º  da  Constituição

Federal, e na forma do art. 24, IV do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

que seja convidado o Sr.  Paulo Pimenta Ministro da Secretaria de Comunicação

Social no sentido de esclarecer o plano de governo sobre as ações previstas no

âmbito da Secretaria, sobretudo no que tange ao  Departamento de Promoção da

Liberdade de Expressão.

JUSTIFICAÇÃO

No  primeiro  dia  do  ano  foi  publicado  no  DOU  (Diário  Oficial  da

União)  a  criação da Secretaria  de  Políticas  Digitais  pela  SECOM (Secretaria  da

Comunicação) à qual terá, entre suas atribuições, o enfrentamento à desinformação

sobre políticas públicas1 (Art. 23 da Lei 11.362 de janeiro de 2023)

Com o  advento  das  redes  sociais,  toda  a  população  eleitoral  no

Brasil é capaz de expor suas opiniões favoráveis ou desfavoráveis com relação ao

trabalho  realizado  por  aqueles  que  elegeram.  Ao  observar  que  a  Secretaria  de

Políticas Digitais, especificamente o  Departamento de Promoção da Liberdade de

Expressão, foram criados para “enfrentamento à desinformação e ao discurso de

1  https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2023-2026/2023/Decreto/D11362.htm

*C
D2

35
46

86
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235468633400

2

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Federal GUSTAVO GAYER – PL/GO

ódio na Internet”, foi  despertada a preocupação de que a partir  de então toda a

população brasileira  devesse estar  coagida a não se  manifestar  contra qualquer

política pública do governo ou contra atitudes de alguns políticos por receio de ser

perseguida.

Ademais, a literatura muitas vezes inspira a vida real e, pela grande

popularidade da obra ficcional de George Orwell denominado de “1984” fazer alusão

a um “Ministério da Verdade” na qual as pessoas que falavam, de fato, a verdade

eram perseguidas, nos atentamos para o que realmente pode acontecer dentro de

um órgão que, assim como descrito no livro, tem a intenção de controlar a liberdade

de expressão.

Sendo  assim,  pede-se  que  o  ilustre  Ministro  da  Secretaria  de

Comunicação Social -  SECOM venha nos apresentar o planejamento e as ações

previstas no Plano de Governo da Secretaria.

Sala das Sessões, em 16 de março de 2023.

Deputado GUSTAVO GAYER

PL/GO

*C
D2

35
46

86
33

40
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Gustavo Gayer
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235468633400